1

第２３９回幹事会議事要旨

日 時 平成２８年１２月１６日（金）１３：３０～１６：３０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）向井 千秋、井野瀬 久美恵、花木 啓佑

（第一部）杉田 敦、三成 美保、小松 久男、藤原 聖子

（第二部）長野 哲雄、大政 謙次、石川 冬木

（第三部）相原 博昭、土井 美和子、大野 英男

（事務局長）駒形 健一

（事務局次長）竹井 嗣人

（課長等）小林 真一郎、小川 初治、井上 示恩、石井 康彦、鈴木 孝介

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 分野別委員会における委員会等委員（追加７件）を決定した。

(2) 提言「神宮外苑の歴史を踏まえた新国立競技場整備への提言―台地に根差した本

物の杜の実現のために―」について、環境学委員会都市と自然と環境分科会石川

委員長より説明があり、審議の結果、所要の修正を行うことを条件に承認した。

(3) 提言「高等学校新設科目「公共」にむけて―政治学からの提言―」について、政

治学委員会河田委員長及び羽場副委員長より説明があり、審議の結果、所要の修

正を行うことを条件に承認した。

(4) 「国際コデザインワークショップ：持続可能な開発目標（SDGs）のための地球

観測－アジアの都市」の共催及び外国人の招聘について決定した。

(5) 「Future Earth Urban Knowledge Action Network Scoping Workshops 2017」の

共催及び外国人の招聘について決定した。

(6) 「地理空間に関する SDGs に対応した意思決定支援システム」及び「都市をよ

りレジリエントに：ハビタット III その後」国際会議等に連携会員を派遣すること

を決定した。

(7) 平成 28 年度第４四半期における学術フォーラム及び土日祝日に講堂を使用する

シンポジウム等につき決定した。（１件のシンポジウム等）

(8) 平成 29 年度第１四半期における学術フォーラム及び土日祝日に講堂を使用する

シンポジウム等につき決定した。（４件のシンポジウム等）

(9) ９件のシンポジウム等の開催、１件の国内会議の後援を決定した。

３ その他事項として大西会長から今後の幹事会日程について確認が行われた。

４ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）（２分科会）及び小委員会委

員（１小委員会）を決定した。